
 
  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

563 17/11/2025 

 
Numero settoriale _179 

 
Settore Tecnico LL.PP - Manutentivo - Tecnico  PNRR 

 
Settore Tecnico LL.PP - Manutentivo - Tecnico  PNRR 

 
 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA PER LA 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI E CSP/CSE -  RELAZIONE 
GEOLOGICA – RELAZIONE ARCHEOLOGICA E INDAGINI PER LA 
“REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE AD ASILO  NIDO 
IN CORSO DELLA LIBERTÀ”.  

CUP H25E25000160006 - CIG B90EB83DF2 

 
 

 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
PREMESSO CHE: 
 
- con decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 51 del 17/03/2025, è stato dato 
avvio alla procedura di acquisizione delle adesioni e delle manifestazioni di interesse al 
fine della definizione di un nuovo Piano di interventi per asili nido nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
- l’avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 
marzo 2025, n. 51 e nelle more della registrazione dello stesso da parte degli organi di 
controllo nonché nelle more dell’accertamento e dell’autorizzazione normativa delle 
risorse disponibili, ha come obiettivo quello di consentire la costruzione e realizzazione 
di nuovi asili nido nella fascia di età 0-2 anni ovvero la riconversione di edifici pubblici 
non già destinati ad asili nido, al fine di creare nuovi posti, di migliorare l’offerta 
educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando 
la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e 
professionale; 
- il suddetto nuovo piano per asili nido, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del 
PNRR, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, individua gli interventi ammissibili 
a finanziamento nell’ambito degli allegati 1 e 2 dello stesso decreto e nei limiti delle 
risorse disponibili; 
- In via residuale, possono presentare manifestazione di interesse per candidare 
interventi di realizzazione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni o di riconversione di 
edifici pubblici non già 
adibiti ad asilo nido, tutti gli enti locali interessati e che abbiano una proposta 
progettuale; 
- in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto con il 
Ministro dell’economia n.79 del 30/04/2024, l’Unità di Missione per il PNRR del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito ha emanato l’avviso pubblico prot. 121172 dell’11 luglio 2025, 
con il quale sono stati ulteriormente riaperti i termini per l’adesione all’avviso pubblico 
prot. 41142 del 17 marzo 2025; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che ha istituito il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza in attuazione dello stesso, il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 8 agosto 2025, n. 164, per il 
finanziamento dei comuni che hanno aderito, a seguito di riapertura dei termini, al nuovo 
Piano di interventi per asili nido ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 
45, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
CHE con decreto prot. 8805/21-05-2025 il Sindaco ha incaricato il Resp.le UTC LL.PP. 
geom. Francesco Saverio Smeriglio dell’attuazione dell’opera in oggetto; 
PRESO ATTO che è stato redatto il DIP dell’intervento denominato: “ REALIZZAZIONE 
DI UN NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO INCORSO DELLA LIBERTÀ” 
dell’importo di € 360.000,00,  approvato con deliberazione di G.C. n°66 del 31/07/2025; 
CONSIDERATO che il comune di Castiglione Cosentino ha sottoscritto l’Accordo di 



 

 

concessione AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.2025.0162027, con il quale sono 
assunti e regolati i propri rapporti con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di 
garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della 
proposta progettuale ammessa a finanziamento; 
CONSIDERATO: 

-  che i lavori relativi alla messa in sicurezza ovvero realizzazione della nuova mensa 
devono essere affidati entro il 28 febbraio 2025 e consegnati entro il 30 aprile 2025. I 
lavori devono terminare entro il 31 marzo 2026 ed essere collaudati entro e non oltre 
il 30 giugno 2026; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico  dei servizi 
tecnici per la redazione progettazione, Direzione dei Lavori e CSP/CSE e geologiadei 
lavori di “realizzazione di un nuovo edificio da adibire ad asilo nido in corso della Libertà” 
di cui sopra; 
CHE per dette funzioni il RUP non può ricorrere a personale interno per questioni 
relative alle risorse umane, per carenza di  professionalità specializzata, difficoltà di 
svolgere le funzioni di istituto e difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 
lavori e, quindi, sussistono i presupposti per dar corso all’affidamento di un incarico 
esterno; 
PRECISATO che: 
- il servizio de quo presenta un grado di complessità tale da richiedere specifiche 

competenze professionali; 
- per l’affidamento della progettazione, coordinamento e direzione lavori de quo è 

previsto un compenso professionale, calcolato in base al DM Giustizia suddetto, pari 
ad € 66.130,64 oltre CNPAIA ed IVA al 22% se dovuta; 

- alla luce dell'istruttoria svolta, l'importo del servizio è inferiore a €.140.000,00; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a €.140.000,00, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,  se  necessari,  a  quelli  
inerenti  alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto, oltre che nella norma, sono rinvenibili 
nella necessità che tale attività venga effettuata da un professionista esterno all’Ente 
di comprovata capacità professionale, nonché nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 
del D.Lgs. n.36/2023; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023 l’appalto non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente, stante l’unicità della prestazione da rendere; 

DATO ATTO che: 
- a seguito di indagine conoscitiva effettuata dal RUP tra gli O.E. iscritti nella categoria 

merceologica relativa al servizio professionale de quo, è stato scelto la società RCS 
PROGETTI SRL con P.I.: 04115271209, quale soggetto idoneo ad espletare 
l’incarico per il servizio tecnico in oggetto; 

- la predetta società, è stata invitata con lettera di invito prot. n. 8960/2025, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, a presentare offerta per 
l’affidamento del servizio tecnico in oggetto; 

- l’operatore economico società RCS PROGETTI SRL con P.I.: 04115271209, come 
partecipante alla procedura, ha presentato un’offerta proponendo un importo del 



 

 

servizio di che trattasi di € 52.999,74  oltre IVA e Cassa previdenziale; 
- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’artt. 49 del D.lgs. 

36/2023;  
- la procedura di aggiudicazione dell’appalto è stata condotta in modalità interamente 

telematica, mediante i servizi applicativi accessibili tramite il portale della piattaforma  
TRASPARE; 

CONSIDERATO che il prezzo proposto dall’operatore economico può ritenersi congruo; 
PRECISATO  che,  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  occorre  
adottare  la  presente determinazione a contrattare, indicando che: 

- si procederà con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023; 

- il fine da perseguire è redigere la progettazione, la D.L. e il coordinamento della 
sicurezza per la realizzazione dell’intervento di “realizzazione di un nuovo edificio da 
adibire ad asilo nido in corso della Libertà”; 

- la forma del contratto, è quella dello scambio di corrispondenza; 
- l'importo del contratto è pari ad € 52.999,74  oltre CNPAIA ed IVA al 22% se dovuta; 
DATO ATTO che: 

1. ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
Codice CIG B90EB83DF2;  

2. tramite il FVOE2.0 sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni 
dell'aggiudicatario di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e le verifiche del possesso dei 
requisiti di capacità tecnica, economica e finanziaria di cui all’art. 83 del D.lgs 
50/2016 e, in particolare sono state acquisite: 
- Certificazione DURC protocollo n. INPS_47024025; 
- Certificati del Casellario Giudiziale n. 5200955/2025/R dal quale si evince che a 

carico del professionista suddetto non risulta nulla di rilevante; 
- è stata effettuata la verifica della regolarità fiscale ai sensi dell'art. 48-bis del 

D.P.R. 602/73 giusto Identificativo Univoco Richiesta n° 15440896; 
- è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva del professionista in 

parola tramite piattaforma dedicata dell’INARCASSA Numero Protocollo 1234858 
del 09/09/2025; 

- è stato richiesto il Codice Unico di Progetto H25E25000160006; 
Dato atto che con la stipula del contratto le parti contraenti assumeranno tutti gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi così come 
stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme 
suddette sarà causa di risoluzione del contratto; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n° 
2/2016); 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 
213/2012; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all'Allegato 4/2; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la Legge n°207 del 30/12/2024 (Legge di bilancio 2025); 
Vista la L. 190/2012 e ss.mm.; 
Visto il decreto 11102 del 31/12/2024 ad oggetto: “Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione. Attribuzione incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al Geom. Francesco 
Saverio Smeriglio (ex Cat.D/D2) per il settore Tecnico LL.PP.-Manutentivo, Servizio 



 

 

Idrico Integrato – Dal 01/01/2025 al 31/12/2025”; 
Vista la deliberazione di C.C. N. 7 del 28/02/2025 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 
2025-2027 - Anno 2025 e relativi alleati".  
Vista la deliberazione G.C. N. 25 del 19/03/2025 ad Oggetto: "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo 2025-2027"; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 56/2017; 
Visti gli Atti d’Ufficio; 

 
D E T E R M I N A 

 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. 
n. 36/2023 in favore della società RCS PROGETTI SRL con P.I.:  
04115271209, del servizio tecnico realizzazione di un nuovo edificio da adibire ad 
asilo nido in corso della Libertà, in conformità all’offerta presentata giusto prot. n°9218 
del 05/11/2025 che prevede il ribasso dell’19,856% per un importo di € 52.999,74 oltre 
oneri ed IVA come per legge; 

di DARE ATTO che l’importo offerto è remunerativo e comprensivo di quanto necessario 
per effettuare il servizio richiesto e rispetta il principio dell’equo compenso; 
di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 52.999,74 oltre CNPAIA ed IVA è 
finanziata con il contributo di cui “Piano asili nido”, Finanziato nell’ambito del PNRR 
[M4C1I1.1] giusto, sul capitolo di bilancio n° 3007901 BP/20226-2028, in corso di 
predisposizione; 
di ACCERTARE: 
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore; 
di DARE ATTO: 
-  ai sensi  e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 
conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario, ai sensi degli 
artt.151 comma 4 e 183 del Dlgs. 267/2000, per ogni conseguente adempimento e 
riscontro, ivi compreso attestazione di copertura finanziaria e parere di regolarità 



 

 

contabile 
di   DARE   COMUNICAZIONE   della  presente  ai  Capigruppo  Consiliari  e Prefettura 
di Cosenza. 
di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune 
e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
www.comune.castiglionecosentino.cs.it. 
 
 
 
 
 Il responsabile   
 Smeriglio Francesco Saverio / InfoCamere 

S.C.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


